А
АДКРЫТДЕ АКЦЫ.ЯНЕРНАЕ

ТАВАРЫСТВА (ЦНIIТУD
(ДАТ <ЦНIIТУD)

зАrдд
J9" tJ. Jna,| Ns 9ь

ОТКРЫТОЕ ДКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО кЩНИИТУ>

(ОАО кЩН[tИТУф

прикАз

п MiHcK г, Минск

О создаrrии в ОАО (IЦflД,IТУ)
комиссии по противодействию
коррупции и утверх(деЕии положения
о комиссии по проткводействию
коррупции

Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 30 апреля 2019 г. ЛЬ267 и 9 целью приведения действующего положения о
комиссии по противодеЙствию коррупции ОАО (ЦНИИТУ> в соответствие с
типовым положением о комиссии по противодействию коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по противодействию коррупции ОАО (ЦНИИТУ)

в следующем составе:
Председатель - геЕеральный директор С.А.Соловьев;
Члены комиссии: ведущий специалист по связям с обществеЕностью

.Щ.И;Имховик;
главный юрисконсулът С.И.Маслюк;
инженер по ОТиПБ 1-й кат. В.И.Рожко;
зам. главного бухгалтера М.В.Есипович;
начtл.льник управления организационного рЕввития
и персонала А.О.Хачиев;
ведущий специаJIист по,ЩО Т.Н.Пашковская.

2. В случае отсутствия геЕераJIьного директора председателем явJLяется
лицо, исполняющее его обязанности.

3. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции
0АО кЩНИИТУ>.

4, Признать утратившими силу приказы г9нер€шъного директора от
12.06.2019 Ns28 <<О создании в ОАО KI!il{I,ITY> комиссии по противодей-
ствию коррупции)> и от 07.08.2020 Ns62 кОб актуализацпи состава комиссии
по противодействию коррупции).

Генеральный директор С.А.Соловьёв

УТВЕРЖДЕНО
Ns 99-

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по противодействию

коррупции ОАО кISIИИТУ>

1. Настоящим положением опредеJuIется порядок создания и
деятельности комиссии по противодействию коррупции ОАО (IЦ{ИИТУD.
Комиссия создается генеральным директором в количестве 7 человек,
Председатепем комиссии является генералъный директор ОАО
<I-S:IИИТУ>, а в спrIае отсутствия генераIIьного директора - лицо,
исполнrIющее его обязанности. Секретарь комиссии избирается на
заседании комиссии из числа его членов. Состав комиссии формируется
из числа работников ОАО KISilrItrITY>>, в том числе курирующих
финансово-хозяйственную и производственную деятельность,
бухгалrтерский учет, распоряжеЕие декежными средствами, сохранность
собственности и эффекшвное использование имущества, кадровую и
юриди.Iескую рабоry.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Констиryцией
Рссгryблики Беларусь, Законом Ресгryблики Беларусь от 15 июля 2015 г.
Ng 305-З к О борьбе с коррупцией>>, иными актами законодательства, в
том числе настоящим положением о комиссии, в котором rIитываются
особенности деятельности ОАО к ЩНИИТУ>.

3. основными задачами комиссии явJuIются:
аккумулирование информации о нарушениях законодательства о

борьбе с коррупцией, совершенньж работниками предприятия, а также
подчиненньtх организаций, в том числе Еегосударственной формы
собственности;

обобщение и анЕшIд} поступающей, в том числе из государственных
органов, осуществляющих борьбу с коррупцисй, информации о
нарушениях аЕтикоррупцшопного законодательства работниками
предприятия, подчиненньD( организаций;

своевременное определение коррупциоЕItых рисков и принятие мер
по ихнейтрализации;

разработка и органцзация цроведения меропрштий по
противодействию корруццЕи в ОАО dSIИИТУ>> и подчиненных
организаци.D(, анiUIиз эффективности шринимаемьтх мер;

координация деятельности cryylffypнbrx подр,tзделений предприятия,
подчинеЕньж организаций по реализации мер по противодействию
коррупции;

взаимодействие С государсТвенпыми органами, осуществJIяющими
борьбу с коррупцией, общественными объединениямй ц иЕыми
организацwlмиi

рассмотрение вопросов предотвращения ц уреryлирования
конфлиюа интересов;

рассмотрение вопросов соблюдепия цравил корпоративной этики;
принятие мер по устранению последствий коррупционных

правонарушений, создающих условия коррупции, и иЕых нарушений
антикоррупционного законодательства.

4. Комиссия в цеJUIх решения возложенных на нее задач
осуществлrIет следующие основIIые фуgкции:

yalacтByeT в пределах своей компетенции в выполнении пор}чений
вышестоящих государственIIых оргацов по предотвращению
правонарушений, созд.лющих условия для коррупции;

ведет учет посryпающей из правоохранительньD( органов и
коIrтролирующих органов, иньIх государотвенных органов и организаций
и содержащейся в обращениях граждан и юридических лиц информации
о нарушениях аЕтикоррупционного закоЕодательства работниками
предприятия и подчиненных организаций и анализирует такую
информацию;

засJryшиваЕт на свокх заседаниях руководителей подразделений,
подчиненньD( организаций о проводимой работе по профилактике
коррупции;

взаимодействует с государственными органами, обществецными
объединениями и организациями по вопросам противодействия
коррупции;

принимаст в пределах своей компетенции решения, осуществJuIет
контроль за их исполнением;

разрабатывает меры по противодействию либо уреryлированию
ситуаций, в которьrх личные интересы работника предприятия или
подчиценной организации, его супруги (супруга), близкlдх родственников
цпи свойственников влияют либо могут цовлиrIть Еа исполнение этим

работником своих обязанностей;
принимает меры по вопросам борьбы с коррупцией;
вносит руководителям предложениrI о привлечении к

дисциплинарной ответственности подчиненньD( им работников,
совершившим правонарушениJI, создающи9 условия дjIя коррупции;

расоматривает предложениrI члеЕов комиосии о совершенствоваЕии
методкческоЙ и организационноЙ работы по противодеЙствию
коррупции;

вырабатывает предIожения о мерах реапrрования на информацию,
содержаЕtуIося в обрачениrIх rрEl)кдан и юридических лиц, по вопросам
проявпений коррупции;

осуществJUIтъ иные функции, предусмотренные настоящим
положением.

5..ЩеЯТеЛЬностъ комиосии осуществJиется в соответствии с планами
работы на календарный год, утверждаемыми на ее заседаниях.
Г[пан работы комиссии на год с перечнем подлежащих рассмотрению на
заседаниrrх комиссии вопросов должец быть рЕвмещен на официальном
сайте ОАО (LЦ:IИИТУ> в сgги Интернет Ее позднее 15 дней со дшI его
угверждения.

Информация о дате, времеЕи и месте проведениrI заоеданий
комиссии подлежит ршмещению на официалъЕом сайте предприятия в
сети Интернет Ее позднее 5 рабочих дней до дня проведения заседания
комиссии.

б. Не моryт являться одновременно членами комиссии лица,
состоящие в браке иJl.ц цаходящиеся в отЕошениях близкого родства
или свойýтва.

7. Председатель комиссии:
несет персонаJIьнуIо ответственность за деятельность комиссии;
организует работу комиссии;
оцределяет место и время проведения заседаний комиссии;
утверждает повсстку дЕя заседаний комиссии и порядок

рассмотрениrI вопросов на ее заседаншD(, при необходимости вIIосцт в
ню( изменения;

дает поруIениJI Iшенам комиссии по вопросам ее деятелъности,
осуществляgт контроль за их выпоJIнением;

незамодлительно принимает меры по предотвращению конфликга
интересов или его уреryлированию при пол)лIении необходимой
ивформации,

В слу.rае отсугствиrI цеобходимого количества членов комиссии на
ее заседании председатедь комиссии назначает дату Еового заседания,
но не позднее чем через месяц со днrI несостоявшегося заседания.

8. Член комиссии имеет право:
вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию

комиссии - выступать на заседаниях комиссии и инициировать
проведение голосованиrI по внесенным предложениrtм;

задавать )п{астникам заседания вопросы в соответствии с повесткой
дня и поJýлать на них ответы по существу;

знакомиться с протоколами заседаний комиссии и иными
материаJIами, касающимися ее деятельности;

в случае несогласия с решением комиссии изJIожить писъменцо
особое мнение по рассматриваемому вопросу, предложение обязательно
приобщается к протокоJtу заседания комиссии;

осуществлять иные полномочиrtr в целях выполнения возложенных
на комиссию задач и функций.

9. Член комиссии обязан:

приниматъ }п{астие в подготовке заседаний комиссии, в том числе
формировании повестки днJI заседаниrI комиссии;

}л{аствовать В заседаниrrх комиссии, а в слуrае IIевозможности
r{астия в них сообщать об этом председателю комиссии;

по решению комиссии ( поручению ее цредседателя ) принимать
г{астие в проводимых мероприятиJIх по вьUIвлению фактов совершеншI
ПРаВОНаРУШеНИЙ, СОЗДЕtЮЩИХ УСЛОВIrI ДJUI КОРРУПЦИИ И КОРРУПЦИОЕНЫХ
ПРаВОНаРУШеНИЙ, а такЖе неисполЕения законодательства о боръбе с
коррупцией;

не совершать действий, дисtсред!пирующих комиссию;
выполшIть решеншI комиссии (поррения ее председателя);
незамедлительно в письмекной форме уведомитъ председателя

комиссии о возникновении конфликта интересов или возможности его
ВОЗНИКнОвения в связи с исполнением обязанностей члена комиссии;

ДОбРОсовестно и надлежапIим образом исполнять возложеЕцые на
неm обязанности.

Член комиссии несет ответствеIIность за неисполнение или
ненадJIежащее исполнение возложенных на него обязацностей.

1 0.Секретарь комиссии:
обобщает матери€шы, поступившие для рассмотреЕия на заседаниях

комиссии:'
ведет документацию комиссии;
извещает членов комиссии и приглашенньгх JIиц о месте, времени

проведениrI и повестке дшI заседания комиссии;
обеспечивает подютовку заседаний комиссии;
обеспечивает ознакомление членов комиссии с протоколами

заседаний комиссии;
осуществJuIет учет и хранение протоколов заседаний комиссии и

материzuIов к ним.
1l.ВоспреIцтствоваЕие членам комиссии в выполнении ими своих

поjIномочий не догryскается и влечет применеЕие мер ответственности в
соответOтвии с законодателъными актами.

Граждане и юридические лица вправе направJIять комиссии по
противодействию коррупции ОАО (IДЛil,IТУ) предложениJI о мерах по
противодействию коррупuии, отЕосящиеся к компетеЕции комиссии.

К предложециям црФtсдан и юридических лиц о MepaJ( по
противодействию коррупции и порядку их рассмотрония примеtuIются
требования, предусмотренные законодательством об обращении IрФкдан
и юридIдIеских лиц.

В случае несогласия с розультатами рассмотрения предIожения о
мерах по противодействию коррупции цраrкданиЕ, юридЕlIеское лицо
вправе Еапрчlвить соответствующее предложение о мерах по
противодеfiствию коррупции в Министерство промышленности Ресrryблики
Беларусь.

12. Заседание комиссии проводится по мере необходимости и для
раСсМОтрения выявJIенньIх комиссией в ходе ее деятельIlости коцкретIIых
нарушений антикоррупционноm законодательства, в том числе
правонарушений, создчlющю( усдов[uI для коррупции, но не реже одного
раза в поJrугодие. Решение о созыве заседания комиссии цриЕимается
председатепем комиссви [lли по предложению це менее одной трети ее
членов.

По решению председателя комиссии на заседании комиссии моryт
присугствовать представители юрrцических лцц и граждане.

В ходе заседаЕия комиссии рассматриваются вопросы:
о нарушенияк работниками предприJlтиrI и подчиненньж

организаций антикоррупционного законодательства, применением к ним
мер ответственности, устранение нарушений и их последствий, а также
причин и условий, способствовавшкх совершению нарушений;

соблюдение в ОАО <I$IНИТУ>> порядка осуществJIения закупок
товароD фабот, услуг);

состояние дебиторской задоJDкенности, обоснованность
расходованиrI бюджетнъгх средств в ходе выполнениrI государственных
процрамм;

ПРаВОМеРНОСТЬ ИСПОЛЬзоВанкя и!чýrщества, вьтделение работникам
предприятия заемных средств;

обоснованность зЕlкJIючения договOров на условиrIх отсрочки
платежа;

уреryпирование либо предотвращение конфликта интересов.
Помимо ука:}анных вопросов на заседанки комиссии

рассматриваются цредпожециrI граждан и юридических лиц о мерах по
противодействlдо коррупции и друrие вокросы. Входящие в
компетенцию комиссии.

13. Комиссия правомочна принимать решения при условии
ПРИСУТСТВИя на заседании более половины ее членов. Решения комиссии
явJlяются обязательными для выполнения работниками цредприяп{rI и
подчиненньш организаций. Члены комиссии обладают равIIыми праваIuи
цри обсуждении проектов решений. Решения принимаются простым
большинством голосов от общего колиtIества чпенов комиссии,
присутствующих на ее заседании. В сJгrIае равенства голосов
решающим явJUIется годос председателя комиссии.

14. Решения комиссии оформJuIются протоколом.
В протоколе укщываются:
место и BpeMrI проведения заседания комиссии;
наименование и состав комиссии;
сведения об )частниках заседания комиссии, н€ являющихся ее

членами;
повестка дня заседания комиссии, содержание рассматриваемых

вопросов и материалов;

принrIтые решения;
сведения о приобщенных к протоколу заседания комиссии

материалах.
15. Протокол заседания комиссии готовится в 10-дневный срок со

дlя его цроведения, подписываgтся председателем и секретарем
комиссии, после чего в 5-дневный срок доводится сеIФетарем комиссии
до ее членов и иных заинтересовЕlннъIх диц.

Разработап
велущий специапист по связям
С ОбЩественностью .Щ.И.Иtrосовик